
202S- 6Q' ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 206S {XX) DE L ASAA4BLEA GENERAL DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE LA CUESTION DE [.AS !SÍ.AS MAL VIÑAS

PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO.
ANTARTIDA E ISLAS DEL ATLANTICO ÉUR

REPUBLICAARGENTINA
- \.Artirí.a

F

E
/:f

DIRECCION PROVINCIAL DE ENERGIA

USHUAIA, 2 8 ABR 2Q2$

VISTO: El Expte E-372/2024, del Registro de la Dirección Provincial de
:Adquisición de transformadores rurales y de distribución -- Departamento Distribución"; y

Energía, carajo

CONSIDERANDO:
Que mediante Informe Técnico DPE N' 249/2024, Nota DPE N' 2628/2024, Notas DPE N'

563/2025 y Notas DPE N' 1157/2025, el Departamento Distribución solicita la compra de transformadores para
reposición de stock dada la situación crítica de existencia actual.

Que se generó la Nota de Pedido N' 21/2025, estimando el gasto en la suma de PESOS
TRESCIENTOS CATORCE MILLONES SETECIENTOS OCHO MIL TRESCIENTOS DIEZ
($ 314.708.310,00), mes base febrero 2025.

Que mediante Decreto Provincial N' 996/2024 se declara la emergencia en el Sistema Eléctrico
en el ámbito de la ciudad de Ushuaia, AJmanza y San Sebastián desde el 01 de mayo de 2024 y hasta el día 31 de
diciembre de 2025, a los fines de llevar a delante todas las acciones que garanticen la provisión y el suministro de
electricidad.

Que a fs. 50 mediante Nota N' l0/2025 Letra M. Energía, se autoriza la compra solicitada.
Que el Director A/C autorizó iniciar el proceso de Licitación.
Que se adjunta a la presente las correspondientes especlficacjones técnicas.
Que resulta necesario realizar un llamado a LICITACIÓN PUBLICA para tal fin.
Que en razón de lo expuesto corresponde aprobar el Pliego de Bases y Condiciones.
Que de acuerdo a lo establecido en el punto 55 artículo 34 del Decreto Provincial N' 674/11 se

considera conveniente designar a los agentes, Ing. Jorge Fabián CABO, Jefe del Departamento Distribución, C.P
Agustina RODRIGUEZ, Jefe de la División Contable y la agente Laura PAREDES, Jefe División Compras,
como integrantes de la Comisión de preadjudicación, y ante las ausencias de los mismos quienes sean
designados como reemplazos en sus funciones.

Que se deberá dar cumplimiento a lo establecido en el Artículo 34' de la Ley Provincial N' 1015
y Resolución OPC N' 58/2021.

Que la erogación se encuadra en los alcances del Artículo 15', inc. a) y Artículo 17', inc. a) de la
Ley Provincial 1015 y reglamentario de los Decretos Provinciales N' 674/2011, N' 188/2023, N' 565/2023 y
Resolución M.E. N' 1120/2024.

Que se cuenta con fondos para afrontar el gasto que demandará la presente, debiéndose amputar el
presente gasto a la partida presupuestaria 431 de la UGG 2582 y UGC 2500.

Que el suscripto se encuentra facultado para dictar la presente en virtud de lo establecido en el
Artículo 13o de la Ley Territorial NO 117 y Resolución D.P.E. NO 258/2022

''3

Porello
ELDIRECTORA/CDELA

DIRECClóNPROVINCIALDEENERGIA
DISPONE:

ARTICULO I' Aprobar el Pliego de Bases y Condiciones confeccionado para la adquisición de transformadores
rurales y de distribución -- Departamento Distribución, conforme Anexo 1, especificaciones técnicas adjuntas y de
acuerdo a los considerandos de la presente.
ARTICULO 2o Autorizar el llamado a Licitación Pública NO 05/2025 por la suma estimada de PESOS
TRESCIENTOS CATORCE MILLONES SETECIENTOS OCHO MIL TRESCIENTOS DIEZ
($ 314.708.310,00), mes base febrero 2025, con la finalidad expresada en el Artículo I' de la pr.esente.
ARTICULO 3' Designar como integrantes de la Comisión de Preadjudicación de la Licitación Pública N'
05/2025, a los agentes, Ing. Jorge Fabián CANO, Jefe del Departamento Distribución, C.P. Agustina
RODRIGUEZ, Jefe de la División Contable y la agente Laura PAREDES, Jefe División Compras, como
integrantes de la Comisión de preadjudicación, y ante las ausencias de los mismos quienes sean designados
como reemplazos en sus funciones.
ARTICULO 4o Imputan el gasto en 112.005.000.000 - Dirección Provincial de Energía la partida presupuestaria
431 de la UGG 2582 y UGC 2500 del presente Ejercicio.
ARTICULO 5' Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Provincia. Archivar.

DISPOSICIÓN nPZ.x. Q 3 5 6 / 2 5 ,/''

flAN BELLElN
Director A/C

e EnergíaDirección Provinclald

Las islas Malvinas. Georgias de! Sur. Sandwich de! Sur y !os Espacios Mlarítitnos e Insttlares Correspondientes Son Argentinos

 
  ¿
 



ANTARTIDA E ISLAS DELjqíLANTICO SU

REPUBLICAARGENTINA

ló

'ñ3'S'É / z b

LICITACIONPUBLICA
N' 05/2025

Pliego de Bases y Condiciones
Expte E- 372/2024.

Anexo 1 -- DISPOSICION DPE N

ASUNTO:''ADQUISICIONDE
TjiANSFORMADORES RURALES Y DE
DISTRIBUCION - DEPARTAMENTO

DISTRIBUCION''

PRESUPUESTOOFICIAL
$ 314.708.310,00.-

Mes base febrero 2025
+

LUGARDEAPERTURA:
DIRECClóNPROVINCIALDEENERGIA

LASSERREN'218 USHUAIA TIERRADEL
FUEGO.

DIADEAPERTURA
20/05/2025

HORA: 12:00

DIRECCION:
LASSERRE218

CP: 9410 - USllUAIA
PROVINCIADETIERjtADELFUEGO

VALOKljllÜLPLiEGO:SiNCOSTO

t. [ \ei'Lila de Energía

6. R. JxpíiaN BELLEI



2Q2}- 60' ANIVE16ANO DE IÁ RESOLUCIÓN 206S G(4 DE L ASAMBLEA GENBI{AL DE LASNAC{ONES UNIDAS SOBRE {A CUESTIÓNDE LASISLASMALVINAS
PROVINCIA DE TIEN RA DEL FUEGO

#4NTÁRTIDA E ISLAS DELATLÁNTfCO SU R

REPUBLICAARGENTINA

DIRECCION PROVINCIALDEENERGIA

0 3 5
ANEXOl-DISPOSICIONDPEN'

\

\

\

Í
i

\CLÁUSULASGENERALES

La sola presentación de la oferta, implica la aceptación lisa y llana del régimen legal indicado en este piiégo;-coñ la
declaración expresa de conocimiento y aceptación de las condiciones particulares y generales que rigen en el
presente acto, conforme lo establecido en la Ley Provincial 1015, Decretos Provinciales N' 674/2011 y Resolución
O.P.C. N' 58/2021 reglamentarios de las contrataciones y sus textos deben considerarse parte del presente.

Cualquier modificación en la formulación de las propuestas, que estén cn pugna con las condiciones establecidas en
el presente pliego, será de ningún valor y efecto, subsistiendo éstas en la forma establecida en la presente
contratación.

CLÁSULASPARTICULARES

I')OBJETO:
ADQUISICIÓN DE TRANSFORMADORES RURALES Y DE DISTRIBUCION CONFORME

ESPECIFICACIONES TECNICAS ADJUNTAS"

2') APERTURA DE OFERTAS;
Se realizará en el División Compras de la Dirección Provincial de Energía - Lasserre N' 218
Provincia de Tierra del Fuego - el día 20 de MAYO de 2025 a las 12:00 horas.'3 (9410) Ushuaia

Las ofertas se presentarán en el lugar de apertura, hasta la fecha y hora indicadas

LAS OFERTAS NO RECIBIDAS HASTA LA FECHA Y HORA DE APERTURA, EN LAS OFICINAS
ADMINISTRATIVAS DE l.A D.P.E., NO SERÁN CONSIDEjiADAS.

3') PRESUPUESTO OFICIAL: PESOS TRESCIENTOS CATORCE MILLONES SETECIENTOS OCHO MIL
TRESCIENTOS DIEZ ($ 314.708.310,00) mes base febrero 2025.

4') PRESENTACION DE LAS PROPUESTAS :
Las propuestas se presentarán foliadas y firmadas en todas sus partes por el oferente o representante legal, se
admitirán hasta el día y hora indicados en el presente Pliego, en sobre cerrado, sin membrete ni inscripción alguna,
indicando en forma clara tipo de Contratación: LICITACIÓN PÜBLICA N' 05/2025- día y hora de apertura 20 de
MAYO de 2025 a las 12:00 horas.
Si el día señalado para la apertura de las propuestas deviniera inhábil, el acto tendrá lugar al día hábil siguiente, en
el mismo lugar y a la misma hora.
La presentación de la oferta implica el conocimiento y aceptación del Pliego de Bases y Condiciones.

' \
5') REQUISITOS Y CONTENIDOS DE LA OFERTA:
Las ofertas podrán ser expresadas en pesos y/o en dólares estadounidenses; para la comparación de las ofertas, se
calculara los precios cotizados según el tipo de cambio vendedor que determine el Banco de la Nación Argentina al
cierre del día anterior al de apertura de ofertas, conforme a lo establecido por el Decreto Provincial N' 674/2011
(Resolución O.P.C. N' 18/2021).
Las ofertas realizadas, en moneda dólares estadounidenses quedarán convertidas a moneda pesos, de acuerdo a lo
narrado en el párrafo anterior, éste valor en moneda pesos es el que será considerado por la Dirección Provincial de
Energía al momento de emitirse la Orden de Compra.
En todos los casos se indicará marca, modelo, tipo, procedencia, estado, folletería, datos técnicos y todo dato
conducente a clarificar los productos que se ofrecen.

Se deberá adjuntar a la oferta económica:
a) Pliego completo firmado, con sello comercial y/o aclaración del Proponente o representante legal
b) Comprobante original de Garantía de oferta.
c) Formulario Oficial de Propuesta, provisto por
d) Certificado de Inscripción de AFIP.
e) Poder de representación de persona física o
f) Copia certificada del estatuto o contrato
g) Copia del DNI del firmante.
h) Copia Certificado de Cumplimiento
i) Copia Certificado de Registro de
i) Libre deuda de la D.P.E. del domicilio

la DPE o similar Según Anexo ll del presente Pliego

Direcc'ón

de Energia 5.1) RECHAZO DE OFERTAS (Punto
Sin perjuicio de otras causales que
inadmisibles las ofertas:
a) Condicionadas o que se aparten de las bases de la

Las lslas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y

51 del artículo 34 del Decreto Provincial N' 674/2011)

puedan establecerse en los pliegos de bases y condiciones, serán re:!3&

contratación
os espacios tuaritimos e insutares IÁ15MZ@6flLLEi

ector A/C
Provincial de Energía



2025- 60' ANIVERSARIO DE !.A RESOLUCION 206S P(X) DE L ASAMBLEA GENERAL DE I.AS NACIONES UNIDAS SOBRE LA CUESTIÓN DE LAS ISLAS MALVINAS

PROVINCIADETIERRADELFUEGQ.
ANTARTIDA E ISLAS DELA[LiANTtCO SU R

REPÜBLICAARGENTINA

DIRECCION PROVINCIALDEENERGIA

0 3 5 6 / 2 b
b) Que no estén firmadas por el oferente.
c) Que estuvieran escritas con lápiz.
d) Formuladas por firmas suspendidas al momento de la apertura de los sobres.
e) Aquellas inscriptas en rubros que no guarden relación con los elementos o servicios pedidos.
f) Oue careciera de ]a garantía de oferta o la misma no se encuentre constituida de acuerdo al PBFC.
g) Que tuviera raspaduras, enmiendas o interlíneas en el precio, cantidad, plazo de entrega o alguna otra parte que
hiciera a la esencia del contrato, y no estuvieron debidamente salvadas.
h) Las que carecieren del pliego de bases y condiciones y especificaciones técnicas.
i) Las que presenten únicamente la planilla de cómputo y presupuesto.
j) Las que no se ajusten al Plazo de entrega establecido en el pliego de Bases y Condiciones.
k) Las que no se ajusten a las condiciones de pago establecidas en el pliego de bases y condiciones.
1) Que incurriera en otras causales de inadmisibilidad que expresa y fundadamente el Pliego Unico de Bases y
Condiciones Generales hubieren previsto como tales.
m) las que no se ajusten a las Especificaciones Técnicas del PByC.
Ninguna oferta presentada en término podrá ser desestimada en el acto de apertura. Si hubiera observaciones, se
dejará constancia en el Acta de apertura para su posterior análisis.

5'2) Aquellas ofertas que contengan deficiencias insustanciales, deberán ser subsanadas dentro del plazo de dos (2)
días hábiles, bajo apercibimiento de ser desestimadas, conforme lo dispuesto en el artículo 4' (Subsanación de
Deficiencias) de la Ley Provincial N' 1015.
La resolución que determine el rechazo de una oferta será inapelable y no podrá ser objeto de impugnación alguna
por parte del oferente.''3

6') MANTENIMIENTO DE OFERTA (Art. 47' Decreto Reglamentario 674/2011):
Los proponentes se obligarán a mantener sus ofertas por el término de TREINTA (30) DIAS CORRIDOS a contar
dela fecha de apertura.
La obligación de mantener y garantizar la oferta se renovará automáticamente por períodos de quince (15) días
corridos hasta un máximo de sesenta (60) días corridos adicionales, salvo que el oferente notificará
fehacientemente la D.P.E. su decisión de desistir de la misma con no menos de dos (2) días hábiles de antelación al
vencimiento de un periodo determinado.
La comunicación de renuncia al mantenimiento de la oferta por un nuevo periodo dentro del plazo señalado no
importará la pérdida de la garantía de oferta. El plazo total de mantenimiento de la oferta será de noventa (90) días
corridos en caso de no formularse la renuncia antedicha en tiempo y forma.
Cuando por la urgencia, naturaleza o importancia de la compra y/o contratación, circunstancias estas, que deberán
estar justificadas en las actuaciones respectivas, fuere necesario fijar un término distinto del indicado, regirá el
plazo que a tal efecto se establezca en las cláusulas particulares.
Si en la compra y/o contratación respectiva se formulada impugnación de acuerdo con lo previsto en el punto 61, el
plazo de mantenimiento de las propuestas presentadas en la misma se considerará automáticamente ampliando en
cinco (5) días hábiles.
Vencido el plazo fijado sin haberse efectuado adjudicación, la oferta caducará, salvo que se obtuviera prórroga del
proponente.

')

7') DESESTIMIENTO DE OFERTA - PENALIDADES.
Eldesistimiento de la oferta antes del vencimiento del plazo de validez establecido en el punto anterior, acarreará la
perdida de la garantía de oferta. En caso de desistimiento parcial, esa garantía se perderá en forma proporcional.
Dicha situación, Dará lugar a las sanciones previstas en los puntos 7 al 17 apartado Sanciones del Artículo N' 34
del Decreto Provincial N' 674/2011.

8') INSCRIPCION EN EL REGISTRO DE PROVEEDORES:
Todo proveedor deberá contar con la inscripción vigente en el Registro de Proveedores (PROTDF) al momento de
concretar la compra y/o contratación en actividad acorde a la oferta a la que licita.

g') ATRIBUCIONES DEL ESTADO (artículo N' 31 Ley Provincial N' 1015 - Revocación del procedimiento):
Ni la venta de los pliegos, ni la recepción y apertura de Ofertas, ni el informe de Preadjudiciación obligan a la
Dirección Provincial de Energía a adjudicar, pudiendo el mismo rechazar todas las ofertas presentadas, si a su
exclusivo juicio, aquellas no satisfacen el interés público e incluso por razones presupuestarias y/o financieras y/o
economicas.

Asimismo. la Dirección Provincial de Energía podrá declarar
anterioridad a la adjudicación sin derecho a reclamo alguno
Ninguna de las situaciones referidas en
y/o reposición de los gastos efectuados, con

por pgi
este artículo dará a loMoferl

lucila sola ex

la Licitación Pública y/o Privada con
proponentes u oferentes.

alguno a reclamo, compensación
dolas garantías constituidas.

provincial

de Energ IO') ERROR EVIDENTE EN LAS OFERTAS:
Si el total cotizado para cada renglón no
En caso de error evidente, denunciado por el oferente antes
del organismo licitante, se desestimará la oferta sin aplicación de penalidades

F.í }clt'cí] [''. /. i'i
:ótnzlrá estendiera :ir©rédrespu
cl8#'} debidamente comprobada

último como precio cotizado.
Juicio

Las lslas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espadas marítimas e insulares
!fes so?z

INC. R,,AñnIAN nELLEi
Director A/C

rección Provincial de Energía



202S- 6Q' ANIVERSARIO DE LA RESOLUCION 2e65 P(X} DE L XS4]dBLEA GENERAL DE LAS NACK)NES UNTA.{S SOBRE LA CUESTION I)E LAS ISLAS MAL VIÑAS"
PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO. ¿®WB

ANTARTIDA E !STAS DELAILÁNTiCO gUK {lW

REPUBLICAARGENTINA $É; In}
i

\
\

REPUBLICAARGENTINA X
DIRECCIÓN PROVINCIALDEENERGíA

k'\'b /4
/

.,,,.;''~j'

ll')PREADJUDICAClóN: ''''''--
La comisión de preadjudición tendrá facultades para solicitar la información que considere de importancia para la
confección del informe, como también para requerir subsanación de defectos formales, conforme las pautas
dispuestas en el artículo 4' de la Ley Provincial N'1015.
La comisión se expedirá determinando un orden de mérito entre las ofertas que se ajusten a las bases de
contratación, a fin de realizar la preadjudicación.
La preadjudicación deberá recaer en la propuesta que, ajustada a las bases de contratación, sea la más conveniente
en relación al precio, calidad, plazo de entrega y características de los bienes cotizados.
Se rechazarán las ofertas, no solo por inadmisibilidad, en los supuestos que no se ajusten al pliego, sino también
cuando en base a fundamentos técnicos de la comisión de preadjudicación, las presentaciones efectuadas y/o los
antecedentes del oferente permitan concluir fundadamente que no estará en condiciones de cumplir la prestación
y/o servicio a contratar.

12')PREADJUDICACIONPARCIALES:
12.1 En cualquier estado del trámite, previo a la adjudicación, se podrá dejar sin efecto la licitación, rechazar toda
o parte de ]as propuestas, así como preadjudicar todos o alguno de los renglones limitados.
12.2 Para preadjudicar parte de un renglón, deberá requerirse previa conformidad del oferente.

13') IMPUGNACIÓN A LA PREADJUDICACIÓN:
Los oferentes podrán formular impugnación fundada a la Preadjudicación dentro del plazo que se fije en las
cláusulas particulares el que no podrá ser inferior a un (1) día hábil, siendo el mismo de dos (2) días hábiles a partir
de la notificación formal del Acto Administrativo de Preadjudicación.
Las impugnaciones serán resueltas por la autoridad competente para aprobar la contratación en decisión que no
podrá ser posterior a la de la adjudicación.
Sin perjuicio de las acciones legales a que pudieran dar lugar las impugnaciones totalmente infundadas, éstas
podrán ser consideradas como infracción y harán pasable al responsable de sanciones.

''1

14')ADJUDICACION

Los ltems cotizados que componen las ofertas presentadas serán adjudicados en forma Individual según el
resultado del análisis Administrativo, Técnico y Económico elaborado por la Comisión de Preadjudicación
nombrada por la D.P.E. para tal fin.

Para el caso que del análisis económico resultasen adjudicaciones de muy bajo monto, por razones de estricta
economía administrativa y razonabilidad, la DPE podrá agrupar los mismos en favor de la o las firmas oferentes
siguientes en mérito económico que resultaron beneficiadas con un importe superior y/o una mayor cantidad de
materiales adjudicados.

''''l 15')GARANTIAS

a)GARANTIADEOFERTA:
El Oferente deberá confomlar la garantía de oferta del UNO POR CIENTO (1%) del valor total de la oferta y
deberá presentarse al momento de la apertura y entregada junto con la Propuesta y constituida de acuerdo a lo
establecido en el Punto 16' de las presentes Cláusulas Particulares.

b)GARANTÍADEADJUDICACION:
El Adjudicatario deberá conformar la garantía de Adjudicación del DIEZ POR CIENTO (logo) del monto
adjudicado y deberá ser entregada o depositada dentro de los ocho (8) hábiles días posteriores al recibo de la
comunicación de adjudicación y constituidas de acuerdo a lo establecido en el punto 17' de las presentes Cláusulas
Particulares.

16') FORMAS DE CONSTITUCION DE LA GARANTIAS :
a) En efectivo, mediante depósito en el Banco de la Provincia de Tierra del Fuego, en la cuenta corriente N'
1710037-g, CBU N': 2680000601080171003799, acompañando comprobante pertinente.
b) En cheque certificado o giro, contra una entidad bancaria del lugar donde se realiza la licitación. El organismo



202S- 6Q' ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065 G(X) DE L ASAMBLEA GENERAL DE LAS NACIONES UNIDAS SOBlZE LA Ct;ESTION DE LAS ISLAS MAL VINES

PROVINCIADETIERRADELFUEGO.
ANTÁRTIDA E lsLAS DELXTLÁNTiCO guK

REPUBLICAARGENTINA

-'""-''-"" -"-««©#13 $ / 1¿5

f) Con pagaré sin protesto suscripto por quienes tengan el uso de la razón social o actúan con poder su#iqilñte del
adjudicatario, por un monto que no supere el 10qn del límite previsto para la contratación directa de'PESOS
TREINTA Y UN MILLONES ($ 31.000.000,00) -- hasta PESOS TRES MILLONES CIEN MIL ($ 3.100.000,00).
g) Con seguro de caución, mediante pólizas aprobadas por la Superintendencia de Seguros de la Nación, cuyas
cláusulas no se opongan a las prescripciones de este reglamento, a favor de la Dirección Provincial de Energía.

17') FALTA DE INTEGRACION DE GARANTIA:
Al adjudicatario que no integró la garantía de adjudicación dentro del término de ocho (8) días hábiles de recibida
la comunicación de adjudicación, se le rescindirá el Contrato y/o Orden de Compra, con la pérdida de la garantía de
oferta. Dicha situación dará lugar a las sanciones que correspondiere.

18') SUSTITUCIÓN DE LA GARANTÍA. (art. 26' - Decreto N' 674/11.).
El cumplimiento de la prestación dentro del plazo de integración de la garantía, exime al interesado de esta
obligación, salvo el caso de rechazo, en que se aplicará el punto anterior.

19')DEVOLUCIONDELASGARANTÍAS;
Para el caso de los oferentes que no resultaran adjudicatarios, la Garantía de Oferta será devuelta a solicitud de los
mismos con posterioridad a la adjudicación.
Para el caso del oferente adjudicado ias Garantías de Oferta y Adjudicacíón le serán devueltas a solicitud del
mismo una vez resuelta la provisión.
En ]os casos en que luego de notificar a los oferentes la adjudicación no solicitaran la devolución o retirasen las
garantías a su tiempo, podrán reclamar su devolución dentro de un plazo de un (1) año a contar de la fecha de dicha
notificación.
La falta de presentación dentro del plazo señalado por parte del titular del derecho, implicará la renuncia tácita del
mismo a favor de la D.P.E., y será aceptada por la autoridad competente al ordenar el ingreso patrimonial de lo que
constituyere la garantía. Cuando la garantía haya sido constituida mediante pagaré, éste se destruirá al término de
dicho plazo.

''1

20') LUGAR DE ENTREGA DE LA MERCADERIA

Central Termoeléctrica Ushuaia en calle Francisco Moreno 2792, V9410K'l'l' l.Jshuaia, Tierra del Fuego de Lunes a
Viernes en el horario de 8:00 a 14:00.

21')PLAZODEENTREGA:
21.1. El plazo de entrega será de SESENTA (60) días a partir de recibido conforme la Orden de Compra, con ocho
(8) certificaciones mensuales.
21.2. El adjudicatario podrá reducir el presente plazo de entrega en beneficio de la DPE en función de la
disponibilidad de la mercadería.

22') AMPLIACIÓN DE PLAZO
El adjudicatario podrá solicitar prórroga del término contractual de entrega antes del vencimiento del mismo. El
organismo licitante, deberá resolver el pedido dentro de los diez (IO) días hábiles de presentado, y cn caso de
silencio se tendrá por concedido.
De este derecho sólo podrá hacer uso el adjudicatario en dos (2) oportunidades como máximo y el total de las
prórrogas no podrá exceder, en ningún caso, dc un término equivalente al fijado primitivamente para el
cumplimiento del contrato.

23') AUMENTO O DISMINUCIÓN DE LA PRESTACIÓN
La D.P.E., tendrá derecho a: Aumentar o disminuir hasta un veinte por ciento (20qo) el total adjudicado, en las
condiciones y precios pactados. Esc porcentqe podrá incidir tanto en la entrega total como en las entregas
parciales. (Punto N' 67 Decreto Provincial N' 674/11).

24')CARGATRANSPORTEYDESCARGA

24.1 La entrega de la mercadería correrá por cuenta y cargo de la firma adjudicataria.
24.2 La descarga en depósitos correrá por cuenta de la adjudicataria y deberá realizarse en:
Central Termoeléctrica Ushuaia en calle Francisco Moreno 2792, V9410KTT Ushuaia, Tierra del Fuego de Lunes a
Viernes en el horario de 8:00 a 14:00.
24.3 Cualquier gasto que deba afrontar la DPE relacionado con la descarga de la mercadería en destino será
descontado al adjudicatario de la facturación correspondiente.

25') MUITA POR MORA EN LA ENTREGA DEL MATERIAL
Las prónogas concedidas, determinarán en todos
del contrato, a excepción de aquellos cuyas causas
fundamentarse debidamente.

los casosla aplicación
fueron

de una multa por mora en el cumplimiento
atribuibles al proveedor, las cuales beberánDirección

Provincial

de Energía

Las lslas Mlalvinas, Georgias det Sur, argentinoslíentes
ADRIAN BELLEl

Director A/C
Dirección Provincial de Enero



202S- 60' ANIVERSARIO DB LA RESOLUCIÓN 206S {XX) DE L ASAMBLEA GENERAL DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRELA CUESTIÓN DE LASISLASMALV'ANAS
PROVINCIADETIERRADELFUEGO

pqNTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO éu R

REPUBLICAARGENTINA

DIRECCION PROMNCIAL DE ENERGIA

La multa será de uno por ciento (1%o) del valor de lo satisfecho fuera del término originario del conkráh.por .ca.d4
siete (7) días hábiles de atraso o fracción mayor de 3 (tres) días. Para el cómputo de los plazos, para''lQ ablicaeidn
de multa por mora, no serán considerados el día de comunicación, ni el día del cumplimiento del suministro:
La autoridad de aplicación podrá juzgar los elementos justificativos que aporte el proveedor al efecto de la no
aplicación de la multa.

\\$

26') PLAZO PARA LA CONFORMIDAD DEFINITIVA

La conformidad definitiva se otorgará dentro de los cinco (5) días hábiles de la entrega de los elementos o de
prestados los servicios, o del plazo que se fije en las cláusulas particulares cuando los análisis o pruebas especiales
que corresponda efectuar sobrepasen aquel término.

27')FACTURACION:
27.1 A] tratarse de operaciones desde el territorio continental al Área Aduanera Especial establecida por Ley NO
19.640, procede la emisión de facturas Letra "E" pudiéndose expresarse los valores consignados en Pesos o moneda
extranjera indistintamente.
27.2 Para el caso de Proveedores asentados en la Provincia de Tierra del Fuego corresponderá la presentación de
facturas Letra "A"

La Dirección Provincial de Energía se encuentra frente al IVA como Responsable Inscripto y amparada en los
beneficios de [a Ley N'19.640 por ]o que ]as mercaderías y servicios remitidos a ]a Provincia de Tierra de] Fuego
quedan enmarcadas en provisiones de tipo Exportación por lo que no corresponde facturar dicho concepto.

28') 1.V.A

La cancelación de las facturas se realizará dentro de los treinta (30) días hábiles a contar de la fecha en la cual,
según lo establecido en el punto 86 y 88 del Decreto 674/2011, se certificare o se produjere la conformidad de las
provisiones respectivas.
Si las facturas fueran presentadas con posterioridad a la fecha de conformidad definitiva, el plazo para el pago será
computada desde la presentación de las mismas. El término fijado se interrumpirá si existieron observaciones sobre
la documentación pertinente u otros trámites a cumplir imputables al acreedor.
El proveedor podrá solicitar "pronto pago", siempre y cuando las disponibilidades de fondos así lo permitan. La
Tesorería General o el organismo responsable de la administración de fondos permanentes o de afectación
específica, podrá hacer efectiva la orden de pago antes del plazo señalado en el primer párrafo siempre que el
proveedor o contratista así lo solicite y preste expresa conformidad de que se le efectúe un descuento, aplicando
proporcionalmente con el vencimiento de la obligación la tasa que fija el Banco de la Nación Argentina para
operaciones crediticias similares, por el tiempo que falte para el vencimiento de pago. El pago, en el caso de
aquellas ofertas que hayan sido presentadas en moneda dólares estadounidenses, se realizará en pesos y de acuerdo
al valor determinado en el acto de apertura.
Para los adjudicatarios establecidos fuera de la Provincia de Tierra del Fuego los pagos se efectivizarán a través de
transferencia Bancaria (vía MEP) con gastos a cargo del Adjudicatario.
La D.P.E. actuará como Agente de Retención del Impuesto a los Ingresos Brutos (Artículo 7 - Código Fiscal), por
consiguiente, se deberá presentar junto a la factura, para el caso de encontrarse inscripto en la Provincia, el
Certificado de Cumplimiento Fiscal (Libre deuda de Ingresos Brutos) emitido por la AREA de Tierra del Fuego.

29') PAGO

30') DOMICILIOS.
Los domicilios constituidos en la oferta serán válidos para el diligenciamiento de notificaciones, judiciales y/o
extraj udiciales, referentes al presente procedimiento.

31')FUEROLEGAL
Para todos los efectos legales que se desprendan de la presente contratación, los oferentes se someterán a la
competencia y jurisdicción de los tribunales Ordinarios de la Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e lslas del
Atlántico Sur, Distrito Judicial Sur.

qc.R.adRiAN BELLEI
DircÉtor A/C

al de Energía[)irección

Las lslas Malvinas. Georgias del Sur. Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares con'espandientes son argelatinos

Dirección
Provincial

de Energía

 
'*P



0 3 $ 6 / 2 5

Dirección Provincial de Energia
Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e lslas del Atlántico Sur - República Argentina

Cm0058

Solicitud de Cotización
Licitación Pública Nro. 00005/2025
Pieza Administrativa NO 372 Letra E Año 2024 Ámbito 2501

RAF 25 Direccion Provincial de Energia Fecha; 25/04/25 Apertura: 20/5/2025 12:00

Nombre Q Razón Social del Proponent
Domicilio:
C.U.l.T:
Correo electrónico:

.:l'eléfono

Notas de Pedidos Relacionadas: 2025/25 21

Rgpg: Descripción
,.--\ l TRANSFORMADOR TRIFASICO AISLADO EN ACEITE 63 KVA. Unidad

' >> TRANSFORMADOR TRIFASICO DE 63 KVA.

Cántidádj$1 11;Predio whit. jmpQrtó

2.00

2 TRANSFORMADOR TRIFASICO AISLADO EN ACEITE 160 KVA. Unidad
>> TRANSFORMADOR-TRIFASICO DE 160 KVA. 2.00

4.00
3 TRANSFORMADOR TRIFASICO AISLADO EN ACEITE 250 KVA. Unidad

>> TRANSFORMADOR TRIFASICO DE 250 KVA.

4 TRANSFORMADOR TRIFASICO AISLADO EN ACEITE 315KVA. Unidad
>> TRANSFORMADOR TRIFASICO DE 315 KVA. 4.00

3.00
5 TRANSFORMADOR TRIFASICO AISLADO EN ACEITE 500KVA. Unidad

>> TRANSFORMADOR TRIFASICO DE 560 KVA.

Memo (Sin Memo Asociado)

' \

TOTAL :$

Son Pesos

Firma y Sello Responsable

Los

Forma de Pago
Plazo de Entrega:
Mantenimiento de Oferta:
Lugarde Entrega:
Recepción de Sobres Cerrados hasta:
Domicilio de presentación de ofertas:
Domicilio de apertura de ofertas:
Vigencia del Contrato:
Garantía de Oferta:

Requiere Muestra:

SEGÚN CLÁUSULA 29' DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES
SEGÚN CLÁUSULA 21' DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

SEGÚN CLÁUSULA 6' DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES
SEGÚN CLÁUSULA 20' DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES
20/05/2025 12:00 HS

Lasserre N' 218 - (9410) Ushuaia - Provincia de Tierra del Fuego
Lasserre N' 218 - (9410) Ushuaia - Provincia de Tierra del Fuego

SEGÚN CLÁUSULA 1 5' a) DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES
No

HPágina l

brIAN BELLEI
Director A/C

;ección Provincial de Energía

 
 
    l

 



Elaboró

TRANSFORMADOR DE DISTRIBUCIÓN

Características aenerales

Los transformadores serán trifásicos, nuevos sin uso, no reacondicionados de 13.2/0.4-0.231
kV - 50 Hz con tanque de expansión, su diseño y construcción estará en un todo de acuerdo a
la Norma IRAM 2250/13 "Transformadores de distribución. Características y accesorios
normalizados.". Será apto para instalación exterior y servicio continuo.

Requisitos adicionales

Se descartaran todas las propuestas en las cuales el Oferente no incluya lo siguiente

© Certificado de sistema de calidad aplicado, bajo los lineamientos de las Normas ISO
9001

© Certificación que el aceite aislante se encuentra libre de P.C.B. avalado por un protocolo
de análisis efectuado por un laboratorio reconocido por el l.N.T.l. y el E.N.R.E.. Esta
condición deberá constar en forma clara y visible sobre la cuba del transformador.')

Tensiones nominales

La tensión nominal del primario será de 13,2 kV entre fases, la tensión nominal del secundario
será de 400 V entre fases y 231 V entre fase y neutro, referida al transformador en vacío y a la
tensión del primario.

Grupo de conexión

Los transformadores tendrán la conexión triángulo en el primario y estrella con neutro
accesible, aislado, en el secundario. grupo de conexión Dynll .

Conmutación

La relación de .transformación podrá ser variada, sln tensión, desde el exterior, de acuerdo a lo
indicado en el párrafo 3.8 de la Norma CRAM 2250/13.

Pérdidas -- Tensión de cortocircuito

Las perdidas en vacío y cortocircuito así como la tensión de cortocircuito serán como máximo
las indicadas en la Norma CRAM 2250/13.

Materiales de los arrollamientos

Los arrollamientos primarios y secundarios serán de cobre debiendo el material cumplir con las
indicaciones de la Norma CRAM 2250/13.

Accesorios.

Los transformadores a suministrar estarán provistos de todas las partes y accesorios
indicados en la Norma IFRAM 2250/13.

Son pedidos en forma expresa los siguientes accesorios

e Conectores de bronce tipo bandera, según la Norma CRAM 2250/1 3

e Placa metálica
aceite aislante libre

ida en la cuba en lugar claro y vj>iblemo
P.B.C't

Ü

donde conste la condición del



0 3 5 6 / 2 13 ESPEClnCACióN TúcNlq+'
TRANSFORMADOR DE DISTR}ÉÜGI.ÓN

Emitió REV: ooElaboró l Visó
Fecha de Vigencia: 05-02-2025 Pág. 2 de

Características constructivas

Núcleo

El núcleo magnético será de chapas de acero silicio de grano orientado
aisladas por ambas caras.

laminadas en frío

Arrollamientos

Los arrollamientos primarios y secundarios serán de cobre debiendo el material cumplir con las
Norma CRAM 2250/1 3.

Datos garantizados

El Fabricante deberá presentar la planilla de datos técnicos característicos que forma parte
como Anexo B, de la Norma CRAM 2250/13, debidamente cumplimentadas para cada
transformador ofrecido.

''\ Inspecciones de ensayos de fábrica

El Oferente deber contemplar en el precio de la oferta dos (02) Pasajes aéreos (Ushuaia --
Provincia de Fabricación -- Ushuaia), alojamiento, estadía y traslados para una comisión de
(02) dos agentes de la Dirección Provincial de Energía, para presenciar los ensayos de rutina a
realizarse en fábrica.

Ensayos defábrica

Se realizarán sobre todas las unidades, en el orden siguiente

© Verificación de la ejecución constructiva del conmutador y ensayos de funcionamiento
según Anexo IV de la Norma IF{AM 2250/13.

. Medición de la resistencia de los arrollamientos en todas las tomas y referencia de los
valores obtenidos a 75 'C, según la Norma IRAM 2018/95 "Transformadores de
potencia. Ensayos de calentamiento.

-1~
8 Medición de la relación de transformación en todas las tomas y derivacionesl verificación

de la polaridad y grupo de conexión, según la Norma CRAM 2104/96 "Transformadores de
potencia. Métodos de medición de la relación de transformación y de fase.

. Ensayo en vacío para la determinación de las pérdidas de vacío y corriente de excitación,
según la Norma IRAM 2106/96 "Transformadores de potencia. Métodos.de ensayo para
la medición de las pérdidas. de la corriente en vacío y de las impedancias de corto
circuitor

e Ensayo de cortocircuito para la determinación de las pérdidas homónimas y la tensión de
cortocircuito para la corriente nominall los valores se referirán a la temperatura de 75oC.
según la Norma CRAM 2106/96.

e Medición de la resistencia de aislación con meghómetro, a una tensión de no menos de
2.500 V.

Ensayos dieléctricos, con excepción del ensayo con tensan de impulso, según la Norma
IRAM 2105/87 "Transformadores para transporte y,,j14stribución de energía eléctrica.
Niveles de aislación y

e

ensayos dieléctncos

U
XE ®

ADRIAN BELLEl
Director A/C

cción Provincial de Energía

Ing. Jói@
Jefe de Dep

Dirección



ESPECIFICACIÓNTÉC

Elaboró

Ensayos de recepción.

Tanto la carga como la descarga de los transformadores la realizará el Proveedor a su costa.

Para labrar el acta de recepción provisoria de cada máquina la Dirección Provincial de Energía
procederá a realizar las siguientes pruebas en el lugar de entrega

. Inspección visual de la máquina poniendo especial atención a fisuras que puedan
producir pérdidas de aceite.

e Medición de resistencia de aisl

. Ensayo de cortocircuito.

Si en cualquiera de estas pruebas se detectaran anormalidades el Proveedor deberá proceder
a corregida falla.

Cumplidas satisfactori
recepcion provisona.

Documentación técnica a presentar por el Oferente.

El Oferente deberá presentar con la ofertar la siguiente documentación, sin cuyo requisito la
oferta, no será tomada en cuenta:

e Plano orientativo de planta y vistas de la máquina ofertada.

. Folletos de todos los elementos y accesorios que contemplan la pres

. Protocolos de ensayo de tipo de máquinas similares a la ofertada.

e Planilla de datos técnico del equipamiento según Anexo l

Documentación técnica a presentar por el Proveedor.

El Proveedor deberá presentar a la Dirección Provincial de Energía, la siguiente documentación
técnica a los efectos de su evaluación y aprobación:

. Plano orientativo de planta y vistas de la máquina

. Folletos de todos lo elementos y accesorios que contempla la presente provisión.

. Protocolos de ensayo de tipo de máquinas similares a la suministrada por el Proveedor.

. Medición de la resistencia de los arrollamientos en todas las tomas y referencia de lo
valores obtenidos a 75 'C, según la Norma IFRAM 201 8/95.

. Medición de la relación de transformación en todas las tomas y den
de la polaridad y grupo de conexión, según la Norma IRAM 21 04/96.

. Ensayo en vacío para la determinación de las pérdidas de vacío y corriente de excitación
según la Norma CRAM 2106/96

ación con meghómetro

amente las pruebas enumeradas precedentemente se labrará el acta de

ente provisión

S

verificaciónvaciones

©

\

de cortocircuito para la determinación de las pérdidasEnsayo
para la corriente nominall los valores se ref(?píráncortocircuito

según la Norma CRAM 2106/96

homónimas y la tensión de
a la temperatura de 75'C,

© 4:tt6ómetro, a una tensióresistencia de aislaci menos de

tn8']8íd8ldabián CAÑO
Jefe de Delta.. Oiste;i\J=ión

Dirección Provincial de En:rc'i'=:::::.,



Elaboró

e Ensayos dieléctricos
l RAM 2 1 05/87

con excepción del ensayo con tensión de impulso, segíiñlla Norma

e Certificado que el aceite aislante este libre de P.C.B. avalado por un prot¿¿ola-de
análisis efectuado por un laboratorio reconocido por el l.N.T.l. y el E.N.R.E.. Esta
condición deberá constar en forma clara y visible sobre la cuba de cada transformador.

Garantía

Los transformadores a proveer serán garantizados por un lapso de veinticuatro (24) meses a
contar desde la firma del acta de recepción provisoria correspondiente.

Transporte

Los transformadores de distribución se despacharán a la Central Termoeléctrica de la Dirección
Provincial de Energía en la ciudad de Ushuaia -- Provincia de Tierra del Fuego,
convenientemente embalados a los efectos de evitar, durante la carga, transporte y descarga,
el deterioro de los elementos que lo componen.

Todos los bultos serán convenientemente identificados, detallándose además el destino, peso,
posición para el transporte, instrucciones para el eslingado, etc., se incluirá una lista de
empaque.

El Proveedor será responsable de cualquier daño, deterioro y/o perdida se piezas que sufran
los transformadores de distribución por la inadecuada preparación de los mismos para su
embarque, transporte. descarga y almacenamiento.

CAÑOIng.m
Jefe de Depto. Ois

Dirección Prov#cial d

')

G.K./IÓniAN BELLEl
tor'A/C

n Provincial de Energía



Elaboró Emitió

Pág.l de 4

PLANILLA DE DATOS TÉCNICOS GARANTIZADOS DE TRANSFORMADOR DE
DISTRIBUCIÓN 13.2/0.4-0.231 KV

1 ) Planilla de datos técnicos garantizados transformador de distribución de 500 kVA

'1

'$

Referencia

(') Valores de cumplimiento obligatorio

(") Aindical\€or elOferente.
:iEB..P

t«g.18;B'
Jefe de Dei

Dirección Pravi

BELLEl
C
de Energía

ITEM DESCRIPCIÓN. JNIDAD S/PLIEGO Yt.LU"..,.Kvü'..
l Fabricante        
2 NormaIRAM   2250/13    
3 [anaue de exoansión   si    
4 Potencia Nominal   500    
5 Servicio   Continuo    
6 Frecuencia Hz 50    
7 Refrigeración   O.N.A.N    
8 Gruoo de conexión   D v ll    
9 tensión primaria nominal V 13.200  
10 Regulación orimaría % t 5  
1 1 pensión secundaria en vacío V 400 -231  
12 Tensión de cortocircuito para in a 75' C %    
13 Calentamiento en los arrolamientos OC    
14 Calentamiento en medio aislante OC    
15 Nivelde ruido dB    
16 Pérdidas garantizadas en vacío W 1200  
17 Pérdidas garantizadas de cortocircuito W 6000  
18 Nivelde aislación kV-BIL 95  
19 Corrientes de vacío a 1 00% Un %ln    
20 Corrientes de vacío a 1 05% Un %ln    

  Masas aproximadas de:      
  Núcleo K    
  Arrollamiento de B.T K  

 

Arrollamiento de M.T. K    
Núcleo con bobinados K    
Cuba v accesorios K    
Medio aislante v refrigerante K    
Total del transformador K    
Dimensiones máximas aproximadas:      
Alto mm 1900  
Larak mm 1700  
Ancho mm 1100  

23 Tino constructivo de arrollamientos      
24 Material de los arrollamientos   Cobre  

25

Accesorios pedidos en forma expresa:      
Chimenea de alivio   si  

 
 



0 3 3 6 / ?.s

Elaboró Emitió

Pág.2 de 4

2) Planilla de datos técnicos garantizados transformador de distribución de 315 kVA

;v'

Referencia:

(*) Valores de cumplimiento obligatorio.

(") A indicar por el Oferente.

CAÑO
r'¿ii'.}ón
Energía

.N BELLEl
lwG 'c

rovincial de Energía€ción P

ÍTEM DESCRIPCIÓN. UNIDAD S/PLIEGO VALOR
GARANTIZADO

l Fabricante      
2 NormaIRAM   2250/13  
3 [anaue de expansión   si  
4 Potencia Nominal   315  
5 Servicio   Continuo  
6 Frecuencia Hz 50  
7 Refrigeración   O.N.A.N  
8 Gruoo de conexión   D v ll  
9 tensión primaria nominal V 13.200  
10 Regulación primaria % t 5  
1 1 [ensíón secundaria en vacío V 400 - 231  
12 Tensión de cortocircuito oara in a 75' C %    
13 Calentamiento en los arrolamientos 'c    
14 Calentamiento en medio aislante aC    
15 Nível de ruido dB    
16 Pérdidas garantizadas en vacío W 850  
17 Pérdidas garantizadas de cortocircuito W 4250  
18 Nivelde aislación kV-BIL 95  
19 Corrientes de vacío a 1 00% Un %ln    
20 Corrientes de vacío a 1 05% Un %ln    

  Masas aDroximadas de      
  Núcleo K    
  Arroliamíento de B.T K    
  Arrollamiento de M,T. K    

22

Núcleo con bobinados K    
Cuba v accesorios K    
Medio aislante y refrigerante  
Total del transformador K    
Dimensiones máximas aüroximadas:      
Alto mm 1900  
Largo mm 1700  
Ancho mm 1100  

23 TIPO constructivo de arrollamientos      
24 Material de los arrollamientos   Cobre  

25

Accesorios pedidos en forma expresa:      
Chimenea de alivio   si  
Relevador Buchholz con doble contacto   si  
Conectores de bronce



H

/

! \bll'ANEXOI
'f

TRANSFORMADOR DE DiStPiOtñiÓ
DPE - ANEXO 1 - MÁREV;00Elaboró

3) Planilla de datos técnicos garantizados transformador de distribución de 250 kVA

']

''3

Referencia:

(') Valores de cumplimiento obligatorio

(") A indicar por el Oferente.

NG. R. AdKiaN BELLE

icial de EnergíaDt

ITEM DESCRIPCIÓN. UNIDAD S/PLIEGO VALOR
GARANTIZADO

l Fabricante      
2 NormaIRAM   2250/13  
3 fanaue de exoansión   si  
4 Potencia Nominal   250  
5 Servicio   Continuo  
6 Frecuencia Hz 50  
7 Refrigeración   O.N.A.N.  
8 Grupo de conexión   D v ll  
9 [ensióñ primaria nomina] V 13.200  
10 Regulación primaria % J: 5  
1 1 pensión secundaria en vacío V 400 -231  
12 Tensión de cortocircuito para in a 75' C %    
13 Calentamiento en los arrolamientos aC    
14 Calentamiento en medio aislante OC    
15 Nivelde ruido dB    
16 Pérdidas garantizadas en vacío W 700  
17 Pérdidas garantizadas de cortocircuito W 3500  
18 Nivelde aislación kV-BIL 95  
19 Corrientes de vacío a 1 00% Un %ln    
20 Corrientes de vacío a 1 05% Un %ln    

  Masas aoroximadas de:      
  Núcleo K  
  Arrollamiento de B.T. Ka  
  Arrollamiento de M.T K    
  Núcleo con bobinados K    
  Cuba v accesorios K    
  Medio aislante v refrigerante K    
  Total del transformador K    
  Dimensiones máximas aproximadas:      
  Alto mm 1900  
  Largo mm 1700  
  Ancho mm 1100  

23 Tioo constructivo de arrollamientos      
24 Material de los arrollamientos   Cobre  

25

Accesorios oedidos en forma expresa:      
Chimenea de alivio   si  
Relevador Buchholz con doble contacto   SI  
Conectores de bronce   si  



Elaboró Emitió

Pág.4 de 4

4) Planilla de datos técnicos garantizados transformador de distribución de 160 kVA

;:q

Refe renda :

(*) Valores de cumplimiento obligatorio

(") A indicar por el Oferente.

<G.n.AOdixN BELLEI
0{b.IC

Dirección#vincial de Energía

ITEM DESCRIPCIÓN. UNIDAD S/PLIEGO VALOR
GARANTIZADO

l Fabricante      
2 NormaIRAM   2250/13  
3 banque de expansión   si  
4 Potencia Nominal   160  
5 Servicio   Continuo  
6 Frecuencia Hz 50  
7 Refrigeración   O.N.A.N.  
8 Grupo de conexión   D v ll  
9 pensión orimaria nomina] V 13.200  
10 Regulación orimaria % t 5  
1 1 pensión secundaría en vacío V 400 - 231  
12 Tensión de cortocircuito oara in a 75' C %    
13 Calentamiento en los arrolamientos 'c    
14 Calentamiento en medio aislante aC    
15 Nivelde ruído dB    
16 Pérdidas garantizadas en vacío W 500  
17 Pérdidas garantizadas de cortocircuito W 2500  
18 Nivelde aislación kV-BIL 95  
19 Corrientes de vacío a 1 00% Un %ln    
20 Corrientes de vacío a 1 05% Un %ln    

  Masas aoroximadas de:      
  Núcleo K    
  Arrollamiento de B.T. K    
  Arrollamiento de M.T K    

z l
Núcleo con bobinados K    

  Cuba v accesorios K    
  Medio aislante y refrigerante K    
  Total del transformador K    

22

Dimensiones máximas aoroximadas:      
Alto mm 1900  
Largo mm 1700  
Ancho mm 1100  

23 Tios constructivo de arrollamientos      
24 Material de los arrollamientos   Cobre  

25

Accesorios oedidos en forma expresa:      
Chimenea de alivio   si  
Relevador Buchholz con doble contacto   si  
Conectores de bronce



ESPECIFICACIÓN TÉCNIC.
Fdbio

TRANSFORMADORRU R

REV:OI DPE-ET MAT00®K
Fecha de Vigencia: 05-02-2025 Pág.l de

Elaboró

TRANSFORMADOR DERURAL

Características generales

IZT11:31X Bg%l$B$Eg Elfi: TB
accesor os normalizados" Serán fabricados en baño de aceite mineral, hermético, sin tanque de
expansión ni secado de aire. Estos serán para instalación exterior y servicio continuo.

Requisitos adicionales

Se descartaran todas las propuestas en las cuales el Oferente no incluya lo siguiente

e Ceñifícado de sistema de calidad aplicado, bajo los lineamientos de las Normas ISO

'3
e

Certificación que el aceite aislante se encuentra libre de P.C.B. avalado por un protocolo
de análisis efectuado por un laboratorio reconocido por el l.N.T.l. y el E.N.R.E.. Esta
condición deberá constar en forma clara y visible sobre la cuba del transformador.

Tensiones nominales

La tensión nominal del primario será de 13,2 kV entre fases, la tensión nominal del secundario
será de 400 V entre fases y 231 V entre fase y neutro, referida al transformador en vacío y a la
tensión del primario.

Grupo de conexión

Los transformadores tendrán la conexión triángulo en el
accesible, aislado, en el secundario, grupo de conexión Dynl l

prtmano y estrella con neutro

Conmutación

'')
''3'

El conmutador se acciona desde el exterior mientras el transformador está desconectado
Permite variaciones de tensión de t 5 %.

Pérdidas -- Tensión de cortocircuito

Las perdidas en vacío y cortocircuito así como la tensión de cortocircuito serán como máximo
las indicadas en la Norma CRAM 2269/16.

Materiales de los arrollamientos

Los arrollamientos primarios y secundarios serán de cobre debiendo el material cumplir con las
indicaciones de la Norma CRAM 2269/16.

Inspecciones de ensayos de fábrica

El Oferente deber contemplar en el precio de la oferta dos (02) Pasajes aéreos (Ushuaia --
Provincia de Fabricación - Ushuaia). alojamiento, estadía y traslados para una comisión de
(02) dos agentes de la Dirección Provincial de Energía, para presenciar los ensayos de rutina a
realizarse en fábrica.

Ensayos defábrica

Los ensayos de rutina
transformadores ru

!specificados en la Norma
'ale

EIS ©Í-3'.X"? b,,. 'm

r

Jefa Enes

BELLEl

Energía

:269/16 se realizan a los



Elaboró

Garantía

Los transformadores rurales serán garantizados por un lapso de veinticuatro 24 meses a contar
desde la firma del acta de recepción provisoria correspondiente.

Transporte

Los transformadores rurales se despacharán a la Central Termoeléctrica de la Dirección
Provincial de Energía en la ciudad de Ushuaia -- Provincia de Tíerra del Fuego
convenientemente embalados a los efectos de evitar, durante la carga, transporte y descarga
el deterioro de los elementos que lo componen.

Todos los bultos serán convenientemente identificados, detallándose además el destino, peso,
posición para el transporte, instrucciones para el eslingado, etc., se incluirá una lista de
empaque.

El Proveedor será responsable de cualquier daño, deterioro y/o perdida se piezas que sufran
los transformadores rurales por la inadecuada preparación de los mismos para su embarque.
transporte, descarga y almacenamiento.

''1

Jefe de Depto
Dirección P

R. AE#tIAN BELLEl
a\ IC
Incial de Energía

film:R.



0 3 5 6 /
Elaboró Emitió REV:00

Fecha de Vigencia 05-02-2025 Pág. l de l

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD S/PLIEGO VALOR
GARANTIZADO

l

2

3

4
5

Fabricante

NormaIRAM
Potencia Nominal
Servicio
Frecuencia
Refrigeración

.glypo de conexión

Tensión primaria nominal
Regulación primaria

JÉllsión secundaria en vacío
.l9Q1lQQ.gg.ggB99ÜQuito para in a 75' C
.Qglentamiento en los arrolamientos
.ggjentamiento en medio aislante
Nivelde ruido
.EÉllglggg.gglgDtizadas en vacío
.EÉlgjggg.gg11g111j4gdas de cortocircuito
Nível de aislación

Corrientes dQ vacío a 100% Un
Corrientes gg Vacío a 105% Un
Masas aproximadas de
Núcleo

Arrollamiento de B.T
Arrollamíento de M.T
Núcleo con bobinados
Cuba y accesorios
Medio aislante y refrigerante
Total del transformador

E?jlDensiones máXImas aproximadas
Alto

Largo
Ancho
Tipo constructivo de arrollamientos
Material de los arrollamientos
A9991grios pedidos en forma expresa:
Conectores de bronce

2269/13
63

Continuc
50

O.N.A.N
D y ll
13.200

t 5
400 -231

4.5

Hz

7

8

9
10

1 1

12

13

14
15
16
17
18

19

V
%

V
%

'c
'c
dB
W

'$

$ 51 dB

kV-BIL
%ln
%ln

20

'''\
''N

21 mm
mm
mm

Cobre

si
24

Referencia

(*) Valores de cumplimiento obligatorio

(") A indicar por el Oferente

:ÚR\AN BELLEl
OÍ P.iCDirec

de Energíaí)ireccióil Provincia


